
Proposta Numero: DET-1328-2023

AZIENDA SANITARIA LOCALE TARANTO
FRONTESPIZIO DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

AOO: ASL_TA

REGISTRO: DETERMINAZIONI

NUMERO: 1195

DATA: 13/06/2023

OGGETTO: Procedura aperta da espletarsi in maniera telematica tramite piattaforma Empulia
per l’affidamento del servizio integrato di manutenzione del patrimonio immobiliare
dell’ASL  di  Taranto  attinente  a  tutte  le  attività  afferenti  all’esercizio,  gestione,
conduzione, manutenzione, verifica e miglioramento degli immobili, degli impianti e
delle  macchine,  il  servizio  energia  ex  DPR 412/1993  e  D.Lgs.  n.  115/2008.  C.I.G.
965786959F - CUP E34E23000010005. Costituzione della Commissione Giudicatrice
ex art. 77 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50.

STRUTTURA: Area Gestione Tecnica 

Sottoscritto digitalmente da

Dirigente/Dirigente S.S./S.S.D.: NICOLA CANDELIERE

Direttore S.C./Direttore di Dipartimento: PAOLO MOSCHETTINI 

Estensore:Maria Pia Ragazzo

Istruttore: Maria Pia Ragazzo

DOCUMENTI:

Documento Impronta Hash
MOD DETERMINAZIONE ORIGINALE E9C4DFF46623B999718120A3AF00EDFFFA06D235AB

49A0752360E1D102D84189  

 



L’originale del provvedimento indicato nel presente frontespizio, redatto in formato elettronico e firmato
digitalmente, è conservato a cura dell’Ente produttore secondo normativa vigente e deve essere stampato o
registrato in uno con questo documento.



Proposta Numero: DET-1328-2023 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

STRUTTURA: Area Gestione Tecnica 

OGGETTO: Procedura aperta da espletarsi in maniera telematica tramite piattaforma Empulia
per l’affidamento del servizio integrato di manutenzione del patrimonio immobiliare
dell’ASL di  Taranto  attinente  a  tutte  le  attività  afferenti  all’esercizio,  gestione,
conduzione, manutenzione, verifica e miglioramento degli immobili, degli impianti e
delle macchine,  il  servizio energia ex DPR 412/1993 e D.Lgs.  n.  115/2008.  C.I.G.
965786959F - CUP E34E23000010005. Costituzione della Commissione Giudicatrice
ex art. 77 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50.

IL DIRIGENTE APICALE
PREMESSO che questa Azienda, con deliberazione del Direttore Generale n. 345 del 13/02/2022, 
ha indetto, ai sensi del D. Lgs. 50/2016 la procedura aperta da espletarsi in maniera telematica 
tramite
piattaforma EmPULIA, per l’affidamento del Servizio in oggetto, avente un importo complessivo a
base d’asta pari ad €.  41.297.263,40 comprensivo di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso e
pari a €. 1.007.250,35 oltre IVA, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 c.2 del D. Lgs. 50/2016;

CONSIDERATO che:
- il termine di scadenza, per la presentazione delle offerte fissato per il giorno 24.04.2023 alle

ore  12.00 è  stato  prorogato  al  05/05/2023 ore  12:00 come da comunicazione  trasmessa
tramite Empulia cfr. prot. PI104379-23 del 05/04/2023;

- a  norma  del  disciplinare  di  gara,  l’aggiudicazione  sarà  effettuata  secondo  il  criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, come previsto dall’art. 95, comma 2, del D.
Lgs. 18 aprile 2016 n. 50;

- l’art. 77 del codice dei contratti pubblici prevede che quando l’affidamento avviene con il
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, come nella procedura di gara di cui si
tratta, la valutazione è demandata ad una commissione giudicatrice, nominata dalla stazione
appaltante e composta da un numero dispari di componenti, in misura massima di cinque,
esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto, che procederà all’esame
e alla valutazione dei progetti-offerta presentati dai concorrenti in sedute riservate;

ACCERTATO che si rende necessario procedere alla costituzione della Commissione Giudicatrice
per la gara di cui in oggetto,  tenendo conto dei seguenti  criteri  desunti  dal predetto art.  77 del
D.Lgs. vo n. 50/2016:

- Numero dispari dei componenti, al massimo cinque, esperti nella materia;
- Il Presidente è individuato dalla stazione appaltante tra i commissari;
- I commissari non devono aver svolto né possono svolgere alcuna funzione o incarico tecnico

o amministrativo relativamente al contratto del cui affidamento si tratta;
- Coloro che nel biennio precedente all’indizione della procedura di aggiudicazione, hanno

ricoperto  cariche  di  pubblico  amministratore,  non  possono  essere  nominati  commissari
giudicatori relativamente ai contratti affidati  dalle Amministrazioni presso le quali hanno
esercitato le proprie funzioni d’istituto.



- Si applicano ai commissari l’art. 35 bis del D. Lgs.vo 30 marzo 2001 n. 165, l’articolo 51
del Codice di procedura civile, nonché l’art. 42 del Codice degli appalti di cui al D. Lgs.vo
18 aprile 2016 n.50. Sono altresì esclusi da successivi incarichi di commissario coloro che,
in qualità di membri della Commissione Giudicatrice, abbiano concorso, con dolo o colpa
grave accertati  in sede giurisdizionale  con sentenza non sospesa all’approvazione di atti
dichiarati illegittimi;

RILEVATO che, con nota prot. n. 78466 del 08/05/2023, è stata richiesta al Direttore Generale la
designazione dei relativi componenti e che, il medesimo considerata la complessità della procedura,
con  nota  prot.  n.  81503  del  12/05/2023  chiedeva  alle  seguenti  amministrazioni  sanitarie  della
Regione Puglia: ASL Lecce, ASL Bari, ASL Brindisi, ASL Foggia, ASL BAT, Policlinico di Bari,
IRCCS  G.  Paolo  II,  IRCCS  S.  De  Bellis,  A.O.  Universitaria  Ospedali  riuniti  di  Foggia,  di
individuare all’interno del proprio staff dirigenziale, esperti nel ruolo tecnico interessati a ricoprire
il ruolo di componente della commissione giudicatrice della procedura in argomento;

PRESO ATTO che: 
- con  nota  prot.  94636  del  01/06/2023,  il  Direttore  Generale,  individuava  quale
componente esterno della commissione giudicatrice sulla base dei CV dei soggetti che hanno
manifestato la propria disponibilità in riscontro alla nota prot. 81503 del 12/05/2023, l’Ing.
Renato Ammirabile, Dirigente UOS Manutenzioni Immobili e Impianti della ASL Brindisi;

- in  data  09/06/2023  il  Direttore  Generale  della  ASL Taranto  assegnava  su  FOLIUM al
Direttore  dell’Area  Gestione  Tecnica  la  nota  prot.  78466  del  08/05/2023  riportando  a
margine i seguenti nominativi della commissione giudicatrice:

 PRESIDENTE: Dott. Lorenzo Russo, Direttore Area Gestione del Patrimonio ASL
TA;
 COMPONENTE:  Ing.  Tommaso  Carrera,  Dirigente  Responsabile  S.S.D.  Nuove
Opere ASL TA;
 COMPONENTE:  Ing.  Luca  Ceccarelli,  Collaboratore  Tecnico  Area  Gestione
Tecnica ASL TA;
 COMPONENTE:  Dott.ssa  Vittoria  Maria  Vinci,  Dirigente  Medico  P.O.
Castellaneta;
 COMPONENTE: Ing. Renato Ammirabile, Dirigente UOS Manutenzioni immobili
e Impianti ASL Brindisi;

DETERMINA

Per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante
e sostanziale:

DI NOMINARE la Commissione Giudicatrice per la valutazione delle offerte tecniche relative alla
procedura  in  argomento,  al  fine  di  procedere  alla  valutazione  della  documentazione  tecnica
presentata dagli operatori economici come di seguito designata:

 PRESIDENTE:  Dott.  Lorenzo Russo,  Direttore  Area Gestione del  Patrimonio ASL
TA;

 COMPONENTE: Ing. Tommaso Carrera, Dirigente Responsabile S.S.D. Nuove Opere
ASL TA;

 COMPONENTE: Ing. Luca Ceccarelli, Collaboratore Tecnico Area Gestione Tecnica
ASL TA;

 COMPONENTE: Dott.ssa Vittoria Maria Vinci, Dirigente Medico P.O. Castellaneta;
 COMPONENTE: Ing. Renato Ammirabile, Dirigente UOS Manutenzioni immobili e

Impianti ASL Brindisi;

DI NOTIFICARE il presente atto ai componenti nominati;



DI PUBBLICARE il presente atto  ai sensi di quanto previsto dall’Art. 29 comma 1 del D.Lgs.
50/2016  per  il  tramite  della  struttura  aziendale  competente,  nella  sezione  Amministrazione
Trasparente di cui al D.lgs. n. 33/2013 del sito web istituzionale aziendale;

DI DARE ATTO che  il presente atto  non comporta, al momento, impegno di spesa in quanto  ai
componenti della Commissione interni alla struttura appaltante non è riconosciuto alcun compenso
secondo quanto disposto dall’art. 24 del D.Lgs. n. 165/2001, mentre al componente esterno verrà
riconosciuto il compenso previsto dalla nota prot. 81503 del 12/05/2023 e la relativa spesa verrà
impegnata con successivo atto deliberativo;

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 3 comma
26 della L.R. n. 40/2007, ad avvenuta pubblicazione sul sito internet aziendale.

I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza,
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

Il  numero  di  registro  e  la  data  del  presente  provvedimento,  nonché  i  soggetti  firmatari  sono  indicati  nel
frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 


	6633606_20230613062107stampa
	6630421_20230613104437stampa

